At this time also, no mention is made of the *worship* of the sacrament, much less contended for, and none maintained that the soul and divinity of Christ are contained in the Eucharist; which are

valet existere, igitur si vinum illud, sanctificatum per ministrorum officium, in Christi sanguinem corporaliter convertitur, aqua quoque, quæ pariter admixta est, in sanguinem populi credentis necesse est corporaliter convertatur. Ubi namque una sanctificatio est, una consequenter operatio; et ubi par ratio, par quoque consequitur mysterium. At videmus in aqua secundum corpus nihil esse conversum, consequenter ergo et in vino nihil corporaliter ostensum. Accipitur spiritualiter quicquid in aqua de populi corpore significatur; accipiat ergo necesse est spiritualiter quicquid in vino de Christi sanguine intimatur. Item, quæ à se differunt, idem non sunt; corpus Christi, quod mortuum est, et resurrexit, et immortale factum jam non moritur, et mors illi ultrà non dominabitur, æternum est, jam non passibile. Hoc autem, quod in ecclesia celebratur temporale est, non æternum; corruptibile est, non incorruptibile, in via est, non in patria. Differunt igitur à se quapropter non sunt idem. Quòd si non sunt idem, quomodo verum corpus Christi dicitur, et verus sanguis? Si enim corpus Christi est, et hoc dicitur verè, quia corpus Christi in veritate corpus Christi est, et si in veritate corpus Christi, incorruptibile est, et impassibile, ac per hoc æternum. Hoc igitur corpus Christi quod agitur in ecclesia necesse est ut incorruptibile sit, et æternum. Sed negari non protest corrumpi; quod per partes commutatum dispartitur ad sumendum, et dentibus commolitum in corpus trajicitur. Bertram. Presbyt. lib. de Corp. et Sang. Dom. Quoted by Daillè in the work cited, p. 90.

additional proofs of the novelty of these doctrines. The testimony of **RABANUS MAURUS**, Archbishop of Mentz, A. D. 847, is worthy of notice. He says: "Some persons, of late, not entertaining a sound opinion, respecting the sacrament of the body and blood of our Lord, have actually ventured to declare, that this is the identical body and blood of our Lord Jesus Christ; the identical body, to wit, which was born of the Virgin Mary, in which Christ suffered on the cross, and in which he arose from the dead. This error we have opposed with all our might."¹

5. During the tenth century there was little or no controversy on the subject of the sacrament of the Eucharist. Opinion seemed to be divided, keeping about the same bounds as in the ninth century. Some of the Latin doctors held that Christ's real body and blood are present in the Eucharist, while others believed the Lord's body to be not present, and to be received in the sacrament only by a holy exercise of the soul. "The moderation and forbearance manifested in this age respecting this holy sacrament, is not to be attributed to the wisdom and virtue of the age," says Mosheim; "it was rather the want of intelligence and knowledge, which rendered both parties indisposed and unable to contend on these subjects."²